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Streszczenie w języku polskim

Praca zawiera wyniki badań polega jących na rozwijaniu techniki dwukolorowego rozpra­
szania światła laserowego w diagnostyce plazmy generowanej laserowo w gazach. Zaprezen­
towane widma światła rozproszonego na plazmie zostały zarejestrowane przy użyciu ukła­
du spektrometru siatkowego i kamery ICCD oraz przy użyciu układu interferometrycznego
opartego o etalon Fabry'ego - Perota. Dodatkowo, w układzie rejestrującym światło roz­
proszone, umieszczony został optycznym wzmacniacz parametryczny, którego zastosowanie
poskutkowało znaczącym zwiększeniem stosunku sygnału do szumu. Zebrane widma zostały
przeanalizowane w oparciu o modele rozpraszania Rayleigha i Thomsona, z wykorzystaniem
dostępnych w literaturze, albo obliczonych z zasad pierwszych, różniczkowych przekrojów
czynnych na różne procesy rozpraszania.

Zbudowany układ eksperymentalny pozwala na pomiar koncentracji elektronów, ich tem­
peratury, temperatury cząstek ciężkich (tzw. temperatury jonowej) oraz koncentracji atomów
w stanie podstawowym i w stanach wzbudzonych. W oparciu o przeprowadzoną diagnostykę
plazmy stwierdzono, że nie zawsze znajdowała się ona w stanie lokalnej równowagi termody­
namicznej.

X

Streszczenie w języku angielskim

Thesis abstract

The thesis concerns results of the two - colour laser light scattering method developement
for laser - induced plasma diagnostics in gases. Presented spectra of the light scattered on
plasma were registered using the setup containing a grating spectrometer and an ICCD
camera or using the interferometric setup based on a Fabry - Perot etalon. Furthermore,
in the setup used for detection of light, an optical parametric amplifier was used, which
resulted in significant increase of the signal to noise ratio. Collected spectra were analyzed
using Rayleigh and Thomson scattering models and differential cross sections for scattering
processes, both taken from the literature and calculated from first principles.

The developed experimental setup allows one to measure of electron concentration, its
temperature, temperature of heavy particles (so called ion temperature) and concentration
of atoms in ground state or in excited states. Based on performed plasma diagnostics, it was
confirmed, that the plasma was not all the time in the local thermodynamic equilibrium state.
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2CLS metoda dwukolorowego rozpraszania
światła laserowego

ang. two - colour laser light
scattering method

BBO ^-boran baru ang. 3-barium borate
CTE pełna równowaga termodynamiczna ang. complete thermodynamic

equilibrium
EUV skrajne promieniowanie

ultrafioletowe (około 13.5 nm)
ang. extreme ultraviolet

FP etalon Fabry'ego - Perota ang. Fabry - Perot etalon
FSR przedział dyspersji ang. free spectral range
FWHM szerokość połówkowa ang. full width at half maximum
HEDP fizyka wysokich energii i gęstości ang. high energy density physics
LIBS spektroskopia plazmy generowanej ang. laser - induced breakdown

laserowo specroscopy
LS laserowa spektroskopia

światła rozproszonego
ang. laser scattering

LIP plazma generowana laserowo ang. laser - induced plasma
LTE lokalna równowaga termodynamiczna ang. local thermodynamic equilibrium
MPI jonizacja wielofotonowa ang. multiphoton ionization
OPA optyczny wzmacniacz parametryczny ang. optical parametric amplifier
OES optyczna spektroskopia emisyjna ang. optical emission spectroscopy
PLD laserowe osadzanie cienkich warstw ang. pulsed laser deposition
RBS rozpraszanie Rayleigha - Brillouina ang. Rayleigh - Brillouin scattering
RS rozpraszanie Rayleigha ang. Rayleigh scattering
SDF funkcja gęstości spektralnej ang. spectral density function
SH druga harmoniczna ang. second harmonic
SHG generator drugiej harmonicznej ang. second harmonic generator
SNR stosunek sygnału do szumu ang. signal to noise ratio
SPDC fluorescencja parametryczna ang. spontaneous parametric down

conversion
SVEA przybliżenie wolno zmiennej obwiedni ang. slowly varying envelope

approximation
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TEC typowe warunki eksperymentalne ang. typical experimental conditions
THG generator trzeciej harmonicznej ang. third harmonic generator
TH trzecia harmoniczna ang. third harmonic
TS rozpraszanie Thomsona ang. Thomson scattering
WW okno wodne (2.2 - 2.4 nm) ang. water window

(w spektroskopii promieni X)

Wykaz symboli matematycznych

Stałe fizyczne

symbol objaśnienie wartość liczbowa
ao = (4neoh2)/(mee2) promień Bohra 5.291 772 109 03(80) x 10~n m
c prędkość światła w próżni 299792458m/s
e ładunek elementarny 1.602 176634 x 10-19 C

h zredukowana stała Plancka 6.626070 15 x 1 0-34 J Hz-1

kB stała Boltzmanna 1.380 649 x 10-23JK-1

me masa elektronu 9.109 383 7015(28) x 10-31 kg

€0 przenikalność elektryczna
poróżni

8.854 1878128(13) x 10-12 Fm-1
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Często używane symbole

symbol objaśnienie opis w tekście
a promień cząstki sferycznej rozdział 2.1.1
a polaryzowalność cząstki sferycznej równanie (2.15)
a średnia polaryzowalność równanie (2.21)
ai polaryzowalność wzdłuż osi molekuły równania (2.23, 2.24)

a± polaryzowalność w kierunku prostopadłym do osi molekuły równania (2.23, 2.24)
E L natężenie pola elektrycznego fali padającej równanie (2.1)
EL0 amplituda drgań pola elektrycznego fali pada jącej rysunek 2.1
EL energia impulsu wiązki próbkującej równanie (3.1)
Ep energia impulsu wiązki pompującej OPA rozdział (3.2.1)
Es natężenie pola elektrycznego fali rozproszonej równanie (2.2)
F0 średnia fluencja wiązki równanie (3.5)
G współczynnik finezji etalonu FP równanie (3.30)
G wzmocnienie OPA równanie (3.47)
k wektor rozpraszania rysunek 2.1
kL wektor falowy świtała pada jącego rysunek 2.1
ks wektor falowy świtała rozproszonego rysunek 2.1
L długość obrazowanego fragmentu wiązki próbkującej rysunek (2.17)
n współczynnik załamania równanie (3.2.2)
ne koncentracja elektronów rozdziały 2.1.5, 2.2.1
ne średnia koncentracja elektronów równanie (2.104)
R spektralna zdolność rozdzielcza rozdział 3.1.1

R(Al) macierz znormalizowanego natężenia światła rozproszonego równanie (3.13)
s wektor jednostkowy w kierunku propagacji fali rozproszonej równanie (2.2)

SR funkcja gęstości spektralnej widma RS równanie (2.38)

ST funkcja gęstości spektralnej widma TS równanie (2.71)
t* retardowana funkcja czasu równanie (2.64)

Te temperatura elektronowa rozdział 2.2.1
Ti temperatura jonowa rozdział 2.2.1

y współczynnik rozpraszania dla procesu RS równanie 2.36

Y asymetria polaryzowalności równanie (2.22)

ep stała dielektryczna rozdział 2.1.1

Al długość fali wiązki pada jącej rozdział 2.1.1
As długość fali światła rozproszonego równanie (2.107)

$ kąt pomiędzy wektorami E L0 i ks rysunek 2.1

P depolaryzacja światła rozproszonego równanie (2.27)

PD długość Debye'a równanie (2.55)
Ce odchylenie standardowe koncentracji elektronów równanie (2.104)
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Ox kąt pomiędzy osią x układu współrzędnych i wektorem fcs rysunek 2.1

0 kąt pomiędzy osią y układu współrzędnych i wektorem fcs rysunek 2.1
w odstrojenie częstości kołowej rozdział 2.1.4

Wa częstość kołowa wiązki wzmacnianej rozdział 3.2.2
Wi częstość kołowa wiązki jałowej rozdział 3.2.2

Wl częstość kołowa fali padającej równanie (2.1)
Wp częstość kołowa wiązki pompującej OPA rozdział 3.2.2

œP częstość plazmowa równanie (2.57)

Ws częstość kołowa fali rozproszonej rozdział 2.1.4

{... ) uśrednienie po czasie rozdział 2.1.1

dadpol/dQ różniczkwy przekrój czynny na zdepolaryzowane RS równanie (2.25)
dapoi/d Q różniczkwy przekrój czynny na spolaryzowane RS równanie (2.26)

Wprowadzenie i motywacja

Plazma indukowana laserowo (ang. laser - induced plasma, LIP) powstaje poprzez zogni­
skowanie silnego impulsu laserowego na powierzchni ciała stałego bądź wewnątrz gazu lub
cieczy. Jej znaczenie można mierzyć stale rosnącą liczbą zastosowań, m.in. w takich dzie­
dzinach jak astrofizyka [1], chemia analityczna [2], fizyka wysokich energii [3], inżynieria
materiałowa [4], laserowa obróbka materiałów [5], medycyna [6] czy obrazowanie z wykorzy­
staniem głębokiego ultrafioletu [7]. Przegląd różnorodnych zastosowań LIP w zależności od
jej dwóch podstawowych parametrów - koncentracji elektronów (ne) i ich temperatury (Te)
- został schematycznie przedstawiony w pracy Harilala i innych [8] w postaci wykresu. Na
rysunku 1 przedstawiłem zmodyfikowaną wersję tego wykresu, wraz z zaznaczonymi tymi
obszarami przestrzeni wartości parametrów plazmy, które były eksplorowane doświadczalnie
w trakcie moich badań. Jak to pokazano na wykresie, plazmy charakteryzujące się jedno­
cześnie największymi wartościami koncentracji elektronów i temperatury są wykorzystywane
w badaniach z zakresu fizyki wysokich energii (ang. high energy density physics, HEDP), zaś
te o umiarkowanych wartościach ne i Te wykorzystuje się m.in. jako źródła promieniowania
X, laserowe źródła jonów lub źródła skrajnego promieniowania ultrafioletowego (ang. extreme
ultraviolet, EUV). Plazmycharakteryzującesiętemperaturąrzędu106Ki jednocześnieniską
koncentracją elektronów znalazły zastosowanie jako źródła miękkiego promieniowania X dla
mikroskopii w zakresie tzw. okna wodnego (ang. water window, WW), czyli pomiędzy 2.2 nm
a 2.4nm. Z kolei, plazmy charakteryzujące się niskimi temperaturami, rzędu 104 K, stanowią
podstawę metod analitycznych takich jak spektroskopia plazmy indukowanej laserowo (ang.
laser - induced breakdown spectroscopy, LIBS), metody laserowego osadzania cienkich warstw
(ang. pulsed laser deposition, PLD) czy laserowej obróbki i mikroobróbki materiałów.

Aspekty czysto poznawcze procesu oddziaływania laser - materia oraz szeroki wachlarz za­
stosowań LIP, w tym konieczność optymalizacji wielu procesów technologicznych, wymagają
rozwoju metod kompleksowej, precyzyjnej i nieinwazyjnej diagnostyki takiej plazmy. Przy­
kładowo, znajomość temperatur cząstek zawartych w LIP, pozwala na wnioskowanie co do
jej stanu równowagi termodynamicznej , która decyduje o wiarygodności wyników ilościowej
analizy składu badanych próbek techniką LIBS. Szczegółowe rozważania dotyczące kwestii
równowagi termodynamicznej w LIP można znaleźć np. w pracy Cristoforettiego i innych [9].
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Rysunek 1. Zmodyfikowany, zaczerpnięty z pracy [8], wykres przedstawiający zastosowania plazm gene­

rowanych laserowo o różnych parametrach termodynamicznych - koncentracji elektronów i temperaturze.
Obszary parametrów plazmy generowanej w wodorze, helu i azocie w ramach badań przedstawionych w ni­
niejszej pracy zostały oznaczone krzywymi odpowiednio w kolorze niebieskim, czerwonym i purpurowym.
Obszar parametrów plazmy, dla której rozpraszanie wiązki laserowej o długości fali 532 nm pod kątem
prostym ma charakter kolektywny, zaznaczono kolorem zielonym. W obszarze tym parametr rozpraszania

[…]

podobnie jak w przypadku wodoru, 3 rzędy wielkości większy niż na RS na stanie podsta­
wowym i wynosi = 2.62 x 10 29 m2, to koncentrację atomów azotu można oszacować
jako na = 2.13 x 1022 m 3. Oszacowanie powyższe uzyskany przy podstawieniu wartości
agr = 2.618(68) x 10_32 m2, która odpowiada polaryzowalności aN = 1.291(67) (C m2)/V,
zaczerpniętej z publikacji [101].
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Przeprowadzona diagnostyka plazmy generowanej w gazowym azocie pozwala na stwier­
dzenie, że

— Nie istnieją podstawy dla uznania, że plazma znajduje się poza stanem LTE. Dla
wszystkich opóźnień stwierdziłem zgodność wartości Te i Ti w ramach niepewności
pomiarowej.

— Dla opóźnienia 150 ns koncentracja atomów azotu w plazmie wynosi co najmniej
2.13 x 1022 m 3, zaś dla pozostałych opóźnień jest ona poniżej progu detekcji.

— Efektywnyładunekjonuwynosi1.818(13)dlaopóźnienia150ns,anastępniewszyb-
kim tempie spada.

Rozdział 4

Podsumowanie i wnioski

Głównym celem niniejszej pracy było rozwinięcie metody dwukolorowego rozpraszania
światła laserowego i zastosowanie jej do kompleksowej diagnostyki plazmy generowanej przez
przebicie laserowe w gazach i wykraczającej poza pomiary podstawowych parametrów pla­
zmy czyli koncentracji elektronów ne i temperatury elektronowej Te. Pomiary dodatkowych
parametrów miały m.in. dać odpowiedź na pytanie - czy badana plazma znajduje się w stanie
LTE. W tym celu zbudowałem układ do diagnostyki plazmy metodą 2CLS w wykorzystaniem
drugiej i trzeciej harmonicznej nanosekundowego lasera Nd:YAG, a także układ OPA-FP
na bazie spektrometru siatkowego i etalonu Fabry'ego - Perota ze wzmacniaczem parame­
trycznym OPA pompowanym trzecią harmoniczną lasera Nd:YAG. Dzięki odpowiednio dużej
spektralnej zdolności rozdzielczej i czułości układ ten pozwolił na pomiary centralnej czę­
ści widma światła rozproszonego i wyznaczenie takich parametrów plazmy jak temperatura
jonowa czy średni ładunek jonu.

Rysunek 4.1. Zmierzone widmo światła o AL = 532nm rozproszonego na LIP generowanej przez przebicie
laserowe w atmosferze czystego helu wraz z dopasowaną funkcją postaci (3.15) (a). W wyniku dopasowania
otrzymano wyniki Te = 68 200K i ne = 1.50(17) x 1024 iii 3. Zmierzone widmo emisyjne LIP w rejonie
linii jonowej He II Pashen-a wraz z widmem wysymulowanym z użyciem parametrów Te i ne (b). Rysunek
został opublikowany w artykule [102].
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Rysunek 4.2. Zmierzone widmo emisyjne (linie serii Balmera) LIP generowanej przez przebicie laserowe
w atmosferze czystego wodoru (szare koła). Wysumulowane w oparciu o zmierzone metodą 2CLS wartości
Te, Ti i ne wido emisyjne (czerwone linie). Eksperyment i symulacje wykonane zostały dla różnych opóźnień
pomiędzy impulsem lasera generującego plazmę i lasera próbkującego. Wraz z ewolucją plazmy spada
koncentracja elektronów, a co za tym idzie zmniejsza się poszerzenie Starka linii widmowych. Rysunek
został opublikowany w artykule [103].

Budowa układu OPA-FP została poprzedzona zaprojektowaniem geometrycznego układu
wiązek i symulacjami parametrów pracy, które zostały potwierdzone w trakcie testów jego
działania. Mianowicie, sam wzmacniacz OPA zachowuje się zgodnie z przewidywaniami teo­
retycznymi, jego wzmocnienie sięga 5000 razy, a uzyskany dzięki jego zastosowaniu wzrost
stosunku sygnału do szumu (SNR) - kilkudziesięciu razy. Pozwoliło to na skrócenie czasu po­
jedynczego pomiaru z dziesiątków godzin do dziesiątków minut. Zbudowany układ OPA-FP
można traktować jako niezależne urządzenie badawcze o wielu potencjalnych zastosowaniach.

Integralną częścią rozprawy, poza rozwojem metody 2CLS, są opracowane modele widm
rozpraszania Thomsona i Rayleigha. Przede wszystkim, do analizy rejestrowanych widm roz­
praszania Thomsona wprowadziłem splot funkcji gęstości spektralnej z rozkładem Gaussa
koncentracji elektronów (równanie (2.107)), co jest oryginalnym rozwiązaniem i pozwoliło na
znaczącą poprawę jakości otrzymanych dopasowań. Zabieg ten został zastosowany podczas in­
terpretacji danych doświadczalnych w badaniach profili Starka linii He II Pashen-a z użyciem
metody rozpraszania Thomsona do diagnostyki samej plazmy. Wysymulowany komputerowo,
metodą ab inicio, profil Starka tej linii, dla wyznaczonych eksperymentalnie wartości ne i Te
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idealnie zgadza się z profilem zmierzonym (patrz rysunek 4.1). Wyniki te zostały opubliko­
wane w pracy [102]. Podobnie, w pracy [103], wyznaczone parametry plazmy posłużyły do
weryfikacji symulacji komputerowych widm emisyjnych linii wodoru serii Balmera. Także w
tym przypadku uzyskałem bardzo dobrą zgodność danych doświadczalnych i wyników symula­
cji (patrz rysunek 4.2). Istotnym i jednocześnie ciekawym wynikiem moich badań, uzyskanym
właśnie dzięki zastosowaniu opracowanej metody 2CLS jest obserwacja występowania tempe­
ratury jonowej znacząco przewyższa jącej temperaturę elektronową w początkowym stadium
ewolucji plazmy generowanej w wodorze, który to wynik został zamieszczony w publikacji
[102].

Niezmiernie ważną częścią pracy jest model rozpraszania Rayleigha i Thomsona w pla­
zmie wodorowej z wyliczonymi przekrojami czynnymi na rozpraszanie na stanach wzbudzo­
nych atomu wodoru. Otrzymane wyniki zapewne znajdą zastosowanie w diagnostyce plazmy
wodorowej i pozwolą na określenie, skądinąd trudne innymi metodami, populacji atomów
H w stanie podstawowym i w stanach wzbudzonych. Oprócz tego praca zwiera zbiór wyselek­
cjonowanych i na jbardziej wiarygodnych, według mnie, wartości różniczkowych przekro jów
czynnych na proces RS, które mogą znaleźć zastosowanie chociażby w kalibracji mocy sygna­
łów rozproszeniowych typu RS czy TS w eksperymentach nie tylko z dziedziny fizyki plazmy.

Niewątpliwym, poważnym ograniczeniem możliwości badawczych zbudowanego układu
OPA-FP jest brak niezależnego lasera pompującego wzmacniacz OPA. Laser taki mógłby
być umieszczony znacznie bliżej samego wzmacniacza co zaowocowałoby większą stabilnością
położenia wiązki pompującej i lepszą jej jakością. Ponadto, niezależna synchronizacja impulsu
pompującego z impulsem wzmacnianym pozwoliłaby zoptymalizować wzmocnienie sygnału.
Dodatkowo, kryształy wzmacniacza mogłoby zna jdować się w większej odległości od siebie
co skutkowałoby większym SNR, który w obecnej konfiguracji ograniczony jest natężeniem
światła pochodzącego z fluorescencji parametrycznej SPDC.

Podsumowując, powstałe układy doświadczalne wraz z oprogramowaniem i całą biblio­
teką procedur numerycznej obróbki danych eksperymentalnych znajdą liczne zastosowania
w kompleksowej diagnostyce plazmy typu LIP. Warunkiem ich szerszego zastosowania jest
jednak istnienie bazy wiarygodnych wartości przekro jów czynnych na procesy rozpraszania
światła na cząstkach różnego typu. Należy podjąć starania w celu zarówno wyznaczenia teo­
retycznego, jak i weryfikacji eksperymentalnej tych wartości.
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