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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Franciszka Sobczuka
pt. „Dwukolorowe rozpraszanie światła laserowego w diagnostyce plazmy
generowanej laserowo”

Rozprawa doktorska magistra Franciszka Sobczuka pod tytułem „Dwukolorowe rozpraszanie
światła laserowego w diagnostyce plazmy generowanej laserowo” została przygotowana pod
kierunkiem promotora dr. hab. Krzysztofa Dzierżęgi, prof. UJ, w ramach studiów doktoranckich na
wydziale Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej, w Instytucie Fizyki im. Mariana
Smoluchowskiego.

Rozprawa została napisana w języku polskim. Składa się z dwóch krótkich rozdziałów na
początku i końcu – wprowadzenia na temat plazmy generowanej laserowo oraz podsumowania oraz
z dwóch obszernych – części teoretycznej i eksperymentalnej pracy. W wielu pracach doktorskich
część teoretyczna jest wprowadzeniem streszczającym stan wiedzy w dziedzinie, a dopiero w części
dalszej pojawiają się własne dokonania doktoranta, ale w tym przypadku obliczenia i symulacje
pokazane w części teoretycznej również są w sporej części efektem pracy doktoranta, któremu
potrzebne były one do planowania i analizy części eksperymentalnej.

Plazma generowana laserowo jest bardzo ważnym tematem naukowo-technologicznym,
stosowanym bardzo szeroko – od laserowej fuzji jądrowej do testowania składu muzealnych dzieł
sztuki. Diagnostyka takiej plazmy jest możliwa za pomocą różnych metod, ale stosowanie metod
spektroskopii laserowej jest tu bardzo rozsądne z powodu lokalności i dużej rozdzielczości czasowej tej
metody spektroskopii. Wbrew komentarzowi doktoranta ze strony 7 rozprawy, problematyczność
optycznej spektroskopii emisyjnej nie polega na przyjmowaniu określonych założeń na temat
równowagi termodynamicznej plazmy – w każdym razie, jak sama praca pokazuje, nie jest ich mniej
niż założeń, które trzeba przyjąć podczas analizy światła laserowego rozproszonego na plazmie. Dwie
główne przewagi rozproszeniowej spektroskopii laserowej to jej lokalność (sygnał pochodzi z rejonu
przecięcia wiązki próbkującej oraz kierunku obserwacji światła rozproszonego) oraz fakt, że relatywnie
łatwo z jej wyników otrzymać temperaturę i gęstość elektronów, podczas kiedy ze spektroskopii
emisyjnej wprost otrzymuje się przecałkowane po kącie obserwacji gęstości wzbudzonych cząstek
ciężkich i ewentualnie temperaturę wzbudzeniową, czyli zupełnie inne parametry, często mniej
interesujące dla diagnostyki plazmy. Dlatego więc diagnostyka polegająca na analizie promieniowania
laserowego rozproszonego na plazmie jest szeroko stosowana dla różnych źródeł plazmy (np. plazmy
fuzyjnej uwięzionej w polu magnetycznym czy też plazmy przyspieszanej w silnikach jonowych).
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 Część teoretyczna pracy doktoranta podzielona jest na dwie części – analiza rozpraszania
Rayleigha, czyli rozpraszania na cząstkach neutralnych (atomach i molekułach) oraz rozpraszania
Thomsona – na cząstkach naładowanych (elektronach, jonach i jonach molekularnych). W obu tych
działach doktorant prezentuje obliczone przez siebie współczynniki dla określonych gazów roboczych
oraz symulowane widma, czyli rozkłady gęstości spektralnej rozproszonego na gazie promieniowania.
Doktorant porównuje między sobą wyniki obliczeń wykonanych z wykorzystaniem różnych przybliżeń
i analiz teoretycznych wziętych z literatury, rozważając zależności od temperatur (elektronowej oraz
wzbudzeniowej), a także gęstości składników plazmy. Wiele ze współczynników opisujących
zależności spektralne światła rozproszonego jest zależne od długości fali tego światła, więc porównując
widma rozpraszania dla wiązek laserowych wyraźnie różniących się długością fali otrzymujemy
znacznie więcej informacji niż dla wiązki pojedynczej, ewentualnie pozbywając się niektórych
trudnych do zmierzenia współczynników aparaturowych. Ten fakt spowodował w ostatniej dekadzie
pojawienie się nowatorskich eksperymentów z „dwukolorową” diagnostyką laserową, w które wpisuje
się recenzowana praca doktorska.

W części eksperymentalnej doktorant relacjonuje doświadczenia z dwukolorowego rozpraszania
laserowego przeprowadzone przez niego w laboratorium Zakładu Fotoniki UJ. O ile oczywiście analiza
części elektronowej widma Thomsona jest działaniem dość standardowym, to doktorant prowadzi ją
z dużą starannością i bardzo precyzyjnie, uwzględniając różne mechanizmy wpływające na kształt piku
elektronowego. Bardzo ciekawa jest analiza całkowitego natężenia światła rozproszonego, pozwalająca
na „wyciągnięcie” z tej metody znacznie więcej informacji – także o obsadzeniu stanów atomowych
(chociaż metoda oczywiście wymaga pewnych założeń co do stanu równowagi plazmy). Imponujące
precyzją i pracochłonnością przygotowania są zwłaszcza wyniki z drugiego eksperymentu wykonanego
w atmosferze azotu, gdzie doktorant dla rozwiązania problemu niskiego natężenia światła
rozproszonego (zbyt niskiego, by uzyskać sensowny stosunek sygnału do szumu po przepuszczeniu
tego światła przez spektrometr wysokiej rozdzielczości, czyli etalon Fabry’ego-Perota) buduje
i kalibruje optyczny wzmacniacz parametryczny.

Ogólnie, praca robi bardzo dobre wrażenie ugruntowaną podbudową teoretyczną i obliczeniową,
precyzyjnie zdefiniowanym problemem do rozwiązania i staranną analizą wyników. Doktorant
uwzględnia, a czasami wyklucza, wiele źródeł potencjalnego błędu systematycznego. Uwzględnia
wpływ wiązki próbkującej na stan badanej plazmy, do analizy danych stosuje różne przybliżenia
i teoretyczne podejścia, dyskutując ich wpływ na otrzymywane krzywe fitujące widmo. Z racji
rozbudowanej podbudowy teoretycznej praca ma też duży walor dydaktyczny, dając możliwość
śledzenia założeń i przybliżeń używanych przez autora podczas analizy sygnałów. Praca stanowi
również dokument wysokich umiejętności eksperymentalnych doktoranta, zwłaszcza biorąc pod uwagę
konieczność synchronizacji wielu wiązek laserowych o różnych długościach fali z krótkożyciowym
badanym źródłem plazmy oraz analizę sygnałów wymagających bardzo starannej kalibracji, a także
budowę i zastosowanie optycznego wzmacniacza parametrycznego. Dało to możliwość wykonania
bardzo kompleksowej diagnostyki plazmy za pomocą jednego układu pomiarowego.

Praca jest bardzo ładna edytorsko, ale doktorant nie ustrzegł się pewnej liczby błędów. Bardzo
częstym niestety błędem edytorskim, który i tu się trafia, jest stosowanie na wykresach krzywych
różniących się jedynie kolorem oraz opis tych krzywych w legendzie w taki sposób, że zrozumienie

2

wymaga dobrej umiejętności rozpoznania kolorów. Jest to rzecz, która jest coraz częstsza w czasach
druku kolorowego, ale należałoby pamiętać o tym, że nie wszyscy czytelnicy kolory rozróżniają, nawet
jeżeli wydruk czy plik są w kolorach. Warto byłoby zastosować bardziej przyjazne dla daltonistów
możliwości identyfikacji krzywych. W wielu miejscach w pracy (szczególnie w podpisach do
rysunków) zdarzają się także literówki – pierwsze z nich są jeszcze zanim się praca zacznie, czyli
w tabeli oznaczeń już mamy „świtała” (zamiast „światła”) i „różniczkwy” przekrój czynny.
W niektórych miejscach są błędy stylistyczno-gramatyczne, głównie polegające na pogubieniu się
doktoranta w zdaniu lub zgubieniu słowa. Na przykład na stronie 20 dowiadujemy się, że
„Wyznaczenie funkcji [...] nastręcza większych trudności” – prawdopodobnie miało być tam „nie”, ale
zaginęło. Na stronie 29 w podpisie rysunku mamy „Wartości uzyskane dla n = 1 porównane zostały
z klasycznym wynikiem uzyskanym przez zastosowanie wzoru (2.17) i wartości polaryzowalności
atomu wodoru aH = 7.418A2s4kg−1 zaczerpniętą z pracy [68].” - zamiast zaczerpniętej. Największa
gęstość literówek występuje na stronie 98, gdzie pojawia się „eletronowa”, „lini”, „równaie”, „impuls
laserowa próbkującego” oraz „nie przypadka na centralny obszar”, wszystko w jednym akapicie. Warto
również pamiętać, że metoda nazywa się „ab initio”, a nie „inicio” (str. 116).

Literówki czy błędy gramatyczne nie wpływają w większości na zrozumienie pracy, natomiast
czasami zdarza się coś odrobinę poważniejszego. Z takich edytorskich błędów wyliczyłabym:

• równanie 2.76 na stronie 36, gdzie w pierwszym wyrazie po prawej stronie w liczniku ułamka
mamy 1 – χi(k,ω), a w porównaniu z pracą źródłową jestem przekonana że powinien być tam
plus,

• w omówieniu przy wzorach 2.92 i 2.93 (strona 44), gdzie χ nazwane jest przenikalnością
dielektryczną, chociaż jest to podatność – to wytłumaczenie (kończące się na następnej stronie)
jest zresztą niejasne i jeszcze do niego wrócę,

• w okolicach wzoru 3.13, gdzie pojawia się znikąd niewytłumaczona wielkość IDC, która jest
najprawdopodobniej oceną prądu ciemnego, ale tego wyjaśnienia brakuje,

• na stronie 51 mamy nieco nieszczęśliwe sformułowanie „Rzeczywiste widma”, w przypadku
widm pochodzących z symulacji uwzględniających czynniki aparaturowe,

• w wyprowadzeniu wzoru 3.50 z 3.49 coś jest nie tak – jeżeli podstawiam tam zgodnie z tym,
jak wyprowadzenie jest opisane, to w liczniku wzoru 3.50 powinien być pierwiastek z NL i nie
wiem, czy zabrakło go tylko w równaniu, czy też w późniejszych obliczeniach (a przy okazji Nf

zmienia się w NF),

• nie rozumiem nieco opisu z sekcji 3.1.3, głównie sformułowania że światło zostało
„jednorodnie rozprowadzone po powierzchni matrycy […] poprzez przesuw końcówki tego
światłowodu w obszarze, w którym generowana jest plazma” – mam nadzieję, że nikt końcówki
światłowodu do plazmy nie wprowadzał.

Wszystkie powyższe uwagi odnoszą się do, w moim przekonaniu, czystych pomyłek, nie
będących wątpliwościami merytorycznymi. Jest jednak również kilka uwag merytorycznych.

Pierwsza z nich odnosi się do tekstu na stronie 28 – doktorant analizuje tam przekroje czynne na
rozpraszanie na atomach (czyli Rayleigha) i podaje wzory 2.52 oraz 2.53 na całkowity przekrój czynny
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oraz przekrój czynny tylko na tę część atomów, która znajduje się w stanie wzbudzonym. Te wzory są
potem wykorzystywane do otrzymywania populacji atomów wodoru z widma światła rozproszonego
(str. 62 i dalej). Rzecz w tym, że czasami doktorant zakłada, że jedynie poziomu wzbudzone znajdują
się w stanie równowagi termicznej, natomiast poziom podstawowy jest od nich „odczepiony” – rzecz w
tym, że wzory te zawierają funkcje podziału energii zależne od temperatury wzbudzeniowej, a funkcja
rozkładu jest sumą po wszystkich stanach, z podstawowym włącznie. Myślę, że akurat dla
opisywanego w pracy zakresu temperatur i gazu roboczego będącego wodorem, helem, azotem czy
argonem problem dla atomów powinien być marginalny, ale jest to rzecz, którą należałoby mieć na
uwadze. Dla jonów sprawa może być bardziej złożona.

Drugą z uwag chciałabym omówić wracając do wzorów 2.92 – 2.97 oraz tekstu znajdującego się
przy nich. Porównując z pracą źródłową stwierdzam, że przeskok od równania 2.94 do 2.95, gdzie z χeq

nagle robi się χe,i jest bardzo mylący, ponieważ sugeruje że równania dalsze odnoszą się oddzielnie dla
części jonowej i elektronowej podatności dielektrycznej plazmy. Rzecz w tym, że w relacjonowanej
pracy wielkość χeq jest ich sumą, a to co jest poprawne dla sumy, nie musi być poprawne dla każdego
składnika z osobna. Zwłaszcza luźne stwierdzenie, że obie te podatności są w rozpatrywanych
sytuacjach jedności… nie jest to zgodne ani z pracą źródłową, ani z intuicją. Nie nazwałabym także
podstawienia parametru alfa przybliżeniem, chyba że uznamy za przybliżenie założenie rozkładu
Maxwella. Cały ten kawałek jest później na stronie 46 w gruncie rzeczy odrzucany (doktorant ocenia,
że wpływ tych efektów można pominąć), więc na wyniki ostateczne nie wpływa, ale wychodzi nieco
nieelegancko. Swoją drogą, w uzasadnieniu że efekty te są zaniedbywalne, dla odmiany zabrakło mi
jakiegoś cytowania lub odwołania do innej części pracy.

Najważniejszą rzeczą, co do której chciałabym szerszego omówienia i ewentualnie pokazania
niektórych dodatkowych wyników jest sprawa wprowadzenia „rozkładu statystycznego gęstości
elektronów” (strona 46, równanie 2.104). Jak rozumiem, jest to w pewnym zakresie trick
matematyczny, uwzględniający w jednej wielkości sumaryczny wpływ wielu procesów mniej więcej
stochastycznych, ale przydałoby się trochę lepiej przedyskutować jego sens fizyczny. Rzecz w tym, że
w równaniach 2.102 i 2.103 doktorant odnosi się do natężenia wiązki próbkującej, sugerując pewien
efekt pomiarowy. Potem nazywa to rozrzutem gęstości elektronów (równanie 2.104) i mówi o tym
rozrzucie jako o efekcie niepowtarzalności generacji plazmy – który zależy już od innego lasera,
zupełnie innej wiązki, i jest efektem fizycznym niekoniecznie liniowym w stosunku do mocy impulsu.
To czego bym chciała to szerszej dyskusji od czego ten wyznaczany później współczynnik należy,
a kiedy w okolicach strony 68 doktorant pokazuje wyniki fitowania chciałabym nie tylko pokazania, że
funkcja lepiej pasuje do zależności spektralnej, ale też chciałabym pokazania i przedyskutowania jakie
były wyniki temperatury i koncentracji elektronów dla σe = 0 (ponieważ poznajemy tylko wynik dla
σe ≠ 0). Jest krótka relacja na temat zmian tego współczynnika podczas rozwoju plazmy, natomiast
bardzo brak dyskusji co to znaczy fizycznie, czyli czym ten współczynnik podczas eksperymentu jest
w efekcie zdeterminowany. Samo wprowadzenie współczynnika wydaje mi się bardzo dobrym
pomysłem, po prostu uważam, że można by go bardziej skomentować i ewentualnie wykorzystać.

Najbardziej zabawny błąd edytorski trafił się doktorantowi na sam koniec pracy. Kiedy
w podsumowaniu, na stronie 117, doktorant relacjonuje które części pracy zostały już opublikowane
i gdzie, twierdzi, że „obserwacja występowania temperatury jonowej znacząco przewyższającej
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temperaturę elektronową w początkowym stadium ewolucji plazmy generowanej w wodorze, który to
wynik został zamieszczony w publikacji [102].” Rzecz w tym, że publikacja 102 to „Stark effect of
He II Paschen-α: Resolution of the disagreement between experiment and theory”, czyli pomiary
w plazmie helowej, a wyniki z rozprawy są opublikowane w pracy Sobczuk et al, „Two-color laser
scattering for diagnostics of hydrogen plasma”, której w literaturze w ogóle zabrakło.

Reasumując, w rozprawie doktorskiej mgr Sobczuk przedstawił oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego, wykazał się wiedzą i umiejętnościami tak w dziedzinie teorii i obliczeń jak
i praktycznymi oraz samodzielnością w dziedzinie prowadzenia pracy naukowej. Uznaję więc,
że rozprawa w pełni spełnia warunki ustawowe dla rozpraw doktorskich i wnoszę o dopuszczenie mgra
Franciszka Sobczuka do dalszych etapów przewodu doktorskiego, w tym do publicznej obrony pracy.
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